
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08549 

 Del: 23/12/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 

comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i 

Nidi d’Infanzia del Comune di Firenze 2021/2022. Lotto Unico – CIG 8988912CD5

 

La P.O. Amministrativa Scuola dell’Infanzia

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22.02.2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021/2023:  note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e piano 
triennale investimenti;
-  con deliberazione  Giunta  Comunale  n.  n.  96  del  30.03.21 è  stato approvato il  PEG (Piano esecutivo di 
gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  885  del  16.02.2021  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  
responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Amministrativa  Scuola  dell’Infanzia,  afferente  al  Servizio  Infanzia,  
Attività Educative, Ludiche e Formative

Considerata la determinazione dirigenziale n. 7355/2021 con cui è stata indetta una procedura di affidamento 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 
comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i  
Nidi d’Infanzia del Comune di Firenze con durata dalla esecutività del provvedimento di affidamento e fino al  
31.12.2022.

Preso atto che
in data 22.11.2021 è stata indetta, mediante la piattaforma regionale START, una manifestazione di interesse 
volta ad individuare gli operatori economici interessati a presentare un preventivo per la fornitura in oggetto e 
che sono stati invitati tutti gli operatori iscritti nei seguenti CPV:

30190000-7. Macchinari, attrezzature e forniture varie;
22800000-8. Registri o libri contabili, classificatori, moduli ed altri articoli di cancelleria stampati in  

Pag. 1 di 5 DD/2021/08549



carta o cartone;
entro la data di scadenza del 29.11.2021, n. 16 operatori economici hanno presentato la manifestazione di  
interesse;

in data 29.11.2021 la Stazione Appaltante ha provveduto ad inviare ai 16 operatori economici interessati,  
mediante  la  piattaforma  START,  apposita  lettera  di  invito,  unitamente  al  capitolato  speciale  e  agli  altri 

documenti da gara precedentemente approvati con la Determinazione Dirigenziale n. 7355/2021, specificando 
quale criterio di valutazione dei preventivi che “la fornitura sarà affidata all’operatore economico che 
avrà offerto il prezzo complessivo più basso derivante dalla somma dei prezzi unitari di tutti i prodotti 
afferenti al singolo lotto”;

alla data del 07.12.2021 – data di scadenza per la presentazione delle offerte - n. 8 operatori hanno fatto 
pervenire la propria richiesta di valutazione del preventivo e nello specifico:
Alcantara S.r.l.
Bellone Forniture S.r.l.
Borgione Centro Didattico S.r.l.
Didattica Toscana S.r.l.
Gruppo Giodicart S.r.l.
Kit Ufficio S.r.l.
La Lucerna S.a.s.
Sisters S.r.l.

Rilevato che
in data 07.12.2021 il RUP ha esaminato la documentazione prodotta dagli operatori economici a corredo del  
preventivo e che è stata riscontrata la necessità di richiedere agli operatori economici delle integrazioni;

in  pari  data  tali  richieste  sono  state  inoltrate  agli  operatori  economici  mediante  la  piattaforma  START,  
concedendo termine per l’integrazione entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 9.12.2021.

Preso atto che
solo 5 operatori economici hanno dato riscontro positivo alle richiesta di integrazioni;

Bellone  Forniture  S.r.l.  non  ha  provveduto  ad  integrare  il  modello  DGUE  con  l’indicazione  del  fatturato 
specifico degli ultimi tre esercizi, requisito speciale richiesto a pena di esclusione ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 
50/2016 e che pertanto non si procederà alla valutazione dell’offerta da questo presentata;

sono stati presentati i seguenti preventivi, dati dalla somma dei prezzi unitari di tutti i prodotti in elenco al  
netto dell’IVA:

Operatore Economico Prezzo Offerto 

1° Borgione Centro Didattico S.r.l. Euro 1.070,49

2° La Lucerna S.a.s. Euro 1.114,74

Pag. 2 di 5 DD/2021/08549



3° Didattica Toscana S.r.l. Euro 1.217,25

4° Gruppo Giodicart S.r.l. Euro 1.279,72

5° Sisters S.r.l. Euro 1.400,46

6° Kit Ufficio S.r.l. Euro 1.734,32

7° Alcantara S.r.l. Euro 2.756,03

Visti i prezzi storici e di mercato, i preventivi sono stati ritenuti congrui.

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura oggetto della presente proceduta a Borgione Centro Didattico S.r.l.  
P.IVA  02027040019  con  sede  in  San  Maurizio  C.se  (TO)  Via  Gabrielli  n.  1  avendo  questo  presentato  il 
preventivo più basso;

Dato atto inoltre che: 
• il  RUP  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Mariella  Bergamini  P.O.  Amministrativa 

Scuola dell’Infanzia la quale ha rilasciato specifica dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi,  
conservata agli atti dell’Ufficio; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si  avvale della previsione normativa di cui 
all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare scrittura 
privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

• l’offerta economica e il preventivo di Borgione Centro Didattico S.r.l. sono allegati quali parti integrante  
al presente provvedimento;

Preso atto

delle  richieste  pervenute  dalle  scuole  dell’infanzia  riguardanti la  necessità  di  fornire  alle  97  sezioni  il  
materiale didattico in tempo utile prima della ripresa delle attività didattiche dopo la sospensione natalizia e 
della  conseguente  necessità  di  procedere  alla  stipula  di  apposito  contratto  attuativo  con  l’operatore 
affidatario;

che per soddisfare il fabbisogno attuale delle scuole dell’infanzia, in ragione dei prezzi indicati dall’operatore 
economico affidatario, è necessario un importo pari ad Euro 19.330,00 IVA inclusa.

Dato atto che il valore massimo della fornitura è stato stabilito in Euro 117.215,00 oltre IVA,

Ritenuto quindi necessario provvedere all’assunzione del seguente impegno di spesa:

Pag. 3 di 5 DD/2021/08549



Bilancio 2021 – capitolo 8155 – Euro 19.330,00

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  
Enti Locali D.Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti
• l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267/2000);

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati

1) di affidare la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le scuole dell’infanzia e i nidi d’infanzia -  
CIG 8988912CD5 - a Borgione Centro Didattico S.r.l. P.IVA 02027040019 con sede in San Maurizio C.se (TO) Via 
Gabrielli  n.  1  mediante  stipula  di  un  accordo  quadro  decorrente  dalla  data  di  esecutività  del  presente  
provvedimento di affidamento del contratto fino il 31.12.2022;
2) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Mariella Bergamini P.O. Amministrativa Scuola dell’Infanzia;
3) di dare atto che sono in corso i controlli sul soggetto affidatario per la verifica del possesso dei requisiti di  
ordine generale e speciale;
4) di impegnare in favore di Borgione Centro Didattico S.r.l.  codice beneficiario 33329 la seguente somma 
inclusa di IVA

Bilancio 2021 – capitolo 8155 – Euro 19.330,00

5) di  impegnare la  somma complessiva di Euro 30,00 per procedere al  pagamento del  contributo dovuto  
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC - Codice Beneficiario 52329):

Bilancio 2021 – capitolo 8155 – Euro 30,00;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Borgione.pdf - 39125cf1286968bf8d067eaf7e48d9150e7984503a178557f0087b770c8f5e1b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariella Bergamini

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2021/08549



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 8155 2021/8696
€ 

19.330,00

33329 - BORGIONE CENTRO 

DIDATTICO SRL

2) U 2021 8155 2021/8697 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/08549


	Determinazione dirigenziale DD/2021/08549

		2021-12-23T14:28:43+0000
	BERGAMINI MARIELLA




